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Abstract

The birth-rate falls and mortality declines owing to improving social-economic

conditions in all advanced countries. More and more people live longer and the old age

is becoming corporate phenomenon.

Health state of seniors gets worse with an elongating age. Specific geriatric

syndromes influence the quality of their lives, immobilization syndrom lays them up

and it adverts them to a help of others.

In my bachelor work I have aimed mainly at older immobile patients who are

hospitalized in hospitels in post-care wards and I also aimed at immobile seniors who

live in rest homes.

Activation of immobile clients is very important, it could partly compensate the

missing family life, its cares and joys and at the same time any maningful activity

provides person with a life purpose, feeling of own importance. It is ideal to reveal

needs and desires of immobile clients and also to offer them relative activities and

accomplish them effectively. Big part of this duty falls on own patient’s family. The

family cannot always fulfill their task either because family cannot take care or in a

worse case the family do not want to.

This work in a theoretic part consits of chapters connected to given problems, it

means definition of notions immobility and immobilization syndrom, examples of

different forms of activation, relation and connections between health and a quality of

patient’s life. In a research part I have dealt with an influence of activation on a patient

from a nurses‘ point of view, I have also dealt with possibilities of accomplishing

activating methods in different medical facilities and nurses‘ competence and their

ralation to an activation. The aim of my research is to find out whether a suitable

activation influences a dependence of an immobile patient on his surroundings and

whether it shows it on a quality of patient’s life from a nurses‘ point of view. Second

aim of my work was to compare and activation of immobile patients among different

medical facilities. I have chosen a post-care wards and a rest home for comparing

activation.

The first hypothesis confirmed during a research and the hypothesis is that a suitable

activation declines dependence of an immobile patient on other people. According to

my research the second hypothesis also confirmed and the hypothesis is that psycho-

social patient’s conditions have improved through an activation therapy in different

medical facilities.

I have used a method of a survey with a help of questionnaire for getting needed

facts to achieving goals and answering hypothesis of a quantitative survey. The

questionnaire consisted of 18 questions focused on patients‘ activation in given wards,

on kinds of activation, on aids and sufficient conditions for activation carrying out, on

nurses‘ competence and on an influence of activation on a patient’s life quality. The

questionnaire was given just to nurses and was anonymous. I have compared the results

among given wards.
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Úvod

Ve všech vyspělých zemích klesá porodnost a snižuje se mortalita (úmrtnost)

v důsledku zlepšujících se společensko-ekonomických podmínek. Stále více osob se

dožívá vyššího věku, stáří se stává jevem celospolečenským.

S prodlužujícím se věkem se zhoršuje zdravotní stav seniorů. Kvalitu jejich života

ovlivňují specifické geriatrické syndromy, imobilizační syndrom je dokonce upoutává

na lůžko a odkazuje je na pomoc druhých.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila převážně na imobilní pacienty vyššího

věku, kteří jsou hospitalizováni v nemocnicích na Odděleních následné péče a na

imobilní seniory v domovech důchodců.

Aktivizace imobilních klientů je velmi důležitá, alespoň částečně může nahradit

chybějící rodinné soužití, jeho starosti i radosti zároveň jakákoliv smysluplná aktivita

poskytuje jedinci smysl života, pocit vlastní důležitosti. Ideálem je odhalit potřeby a

touhy imobilních klientů, nabídnout jim relativní aktivity a efektivně je uskutečňovat.

Veliký díl této povinnosti připadá i na vlastní rodinu pacienta. Rodina však pokaždé

svou úlohu nesplní, ať proto, že se starat nemůže a nebo v horším případě nechce.

Aktivizace imobilních pacientů je velmi důležitá a mnohdy často

zanedbávaná.Toto téma se mi zdálo být velmi zajímavé a proto jsem si ho

vybrala.Rozhodla jsem se porovnat aktivizaci imobilních pacientů na oddělení následné

péče a v domově důchodců.

K aktivizaci imobilních pacientů používáme nejen lidský faktor, ale i různé

speciální léčebné metody aktivizace jako např. canisterapii, muzikoterapii, ergoterapii

atp.
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1. Současný stav

Tak, jak stárne světová populace, stárne v posledních letech i populace v České

republice.

To jak se stárnutím a jeho rozmanitými důsledky vyrovnáme v budoucnosti, bude

kritériem naší společenské vyspělosti. Pro kvalitu života ve stáří a pro zachování

soběstačnosti je rozhodující stupeň zachování pohyblivosti. Literatura (40) uvádí, že u

žen je postižení lokomoce staticky významně častější a závažnější než u mužů. Samotná

přítomnost nemoci není rozhodující pro kvalitu života. Rozhodující je stupeň

specifického omezení, které nemoc přináší. Snížení soběstačnosti je nejzávažnějším

důsledkem nemocnosti ve vyšším věku. Může vést až k bezmocnosti vyžadující

soustavnou pomoc druhé osoby.

Snaha o aktivizaci starých a imobilních lidí musí plně respektovat individuální

možnosti i přání každého člověka. Aktivizace by se měla týkat fyzické i psychické

stránky jedince. Důležitá je aktivizace u seniorů se smyslovými vadami či poruchami

hybnosti, kteří mohou být ohroženi imobilizačním syndromem a následným vznikem

dekubitů. Aktivizační programy jsou rozvíjeny úspěšně jak na úrovni preventivní,

zaměřením na zdravou stárnoucí populaci, tak i na úrovni léčebné prostřednictvím vlastí

terapie. Metod aktivizace je celá řada jako například kognitivní rehabilitace, trénink

paměti, taneční a pohybová terapie, kde se tanec chápe jako terapeutický pohyb stejně

jako: ergoterapie, muzikoterapie, hypoterapie, arteterapie apod.
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1.1. Charakteristika imobility

1.1.1 Imobilita

Imobilitu lze přeložit jako nepohyblivost nebo nehybnost (21). Imobilita je stav,

kdy dochází vlivem nemoci či úrazu k přechodné nebo trvalé ztrátě či omezení

pohybových schopností. Přechodná imobilita je krátkodobá, kdy po vynuceném

krátkodobém klidu na lůžku a běžné rehabilitaci nedochází k závažným změnám.

Dlouhodobá imobilita však může být příčinou nejen u komplikací, ale i u sekundárních

změn. Při trvalé mobilitě dochází k závažným poruchám či až k výpadkům motorických

funkcí, které mohou být různého rozsahu. Roli zde hrají závažnost a rozsah postižení,

věk, tělesná konstituce klienta, kvalita ošetřovatelské a následné rehabilitační péče,

dostupnost technických pomůcek a psychický stav postiženého klienta.(11)

Imobilitou ztrácí člověk tělesnou identitu, koordinaci, rovnováhu, přestává vnímat

obrysy vlastního těla, bývá více či méně nejen prostorově, ale i mnohdy časově

dezorientován. Tím že imobilní člověk ztrácí informace o veškerém dění kolem sebe

trpí poruchami chování, často i poruchou komunikace s okolím, v interpretaci až

nakonec újmou na intelektu až ztrátou vlastní identity.(19)

Imobilitu můžeme rozdělit na mírnou, kdy má klient minimální požadavky na

pomoc. Dále na střední, kdy vyžaduje více pomoci od svého okolí v kratších časových

intervalech. A těžkou imobilitu, při které je většinou upoután na lůžko a potřebuje

pomoc sestry při většině úkonech a při uspokojování svých potřeb.(30)

1.1.2 Stavy vedoucí k imobilitě

Imobilitu doprovázejí silné bolesti, nervové obrny nebo jiná nervově-svalová

poškození, mechanická nebo léčbou předepsaná imobilizace, změny stavu vědomí a

chronické somatické nebo duševní choroby.(2)

K těmto faktorům patří v neposlední řadě také psychosociální problémy a infekční

procesy.(22)
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Konkrétně je tedy možné se s imobilitou setkat u akutních poruch tepenného

prokrvení končetin, hlubokých žilních trombóz, akutního infarktu myokardu, embolie

plicnice apod. Klid na lůžku je nutný také u hepatitidy, akutní pankreatitidy,

glomerulonefritidy, akutního selhání ledvin a u žlučníkové koliky. Některé chorobné

stavy omezují člověka v pohybu, jedná se například o revmatoidní artritidu,

osteoartrózu, kdy se každý pohyb stává bolestivým. Také cévní mozkové příhody,

obrny, komplikované fraktury, polytraumata, stavy po operacích, a v neposlední řadě

samozřejmě terminální stadia onkologických onemocnění, která také poutají klienta na

lůžko.

1.1.3 Důsledky imobility

Imobilita nepříznivě ovlivňuje všechny systémy lidského těla a způsobuje

komplikace, které ohrožují samotný život klienta. Sekundární změny sice život přímo

neohrožují, ale způsobují trvalé následky, které zhoršují funkční stav postiženého


[…]


pacientů se zdravotnickými službami, respektive s léčbou a jejími výsledky“ (28).

Graf 14 naznačuje přítomnost kvalifikovaného personálu pro provádění

aktivizace. Sestry na tuto otázku ve většině dotazníků odpovídaly, že jejich oddělení

nemá dostatek kvalifikovaného personálu pro provádění aktivizace. Myslím, že sestry

mají ve svých řadách nedostatek zastupitelek, zabývajících se speciálními formami

aktivizace jako je třeba arteterapie, muzikoterapie, atd. Také si myslím že je toto

omezeno nízkým počtem sester na jednotlivých odděleních a tudíž větším počtem
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pacientů připadajících na jednu sestru. Tyto poměry na odděleních ovlivňují (snižují)

časové prostory k provádění samotné aktivizace. Dle mého názoru také sestry které

nejsou přímo kvalifikovány v oblasti aktivizace, neznají všechny možné druhy

aktivizačních programů.

Na tuto otázku navazovala další, kde jsem se sester na ONP a v DD tázala,

zda jejich oddělení má dostatek kvalifikovaného personálu. Dle mých předpokladů

odpovědělo více sester z ONP možnost, že nemají dostatek kvalifikovaného personálu,

a naopak sestry z DD ve valném zastoupení odpověděly, že mají dostatek

kvalifikovaného personálu, viz graf 15.V DD si 19 (83 %) respondentů uvádí počet

kvalifikovaného personálu pro provádění aktivizace jako dostatečný, oproti tomu na

ONP více jak ½ (53 %) sester odpověděla, že má nedostatek kvalifikovaného personálu

v oblasti aktivizační terapie.

V otázce 16 jsem se tázala respondentů, zda jsou nakloněni k provádění

aktivizace na jejich oddělení a v jejich zdravotnickém zařízení. Obě dvě skupiny

dotazovaných sester z DD i z ONP odpovídaly ve většinovém zastoupení na možnost a)

ano, že jsou nakloněni k provádění aktivizace pacientů na jejich oddělení, viz graf 16.

Zajímavé je zjištění, zda-li mají sestry možnost vzdělávání v oblasti

aktivizace na jejich daném oddělení (na ONP a v DD). Sestry mohly označit jednu ze tří

možností, přičemž pokud sestry odpověděly, že mají možnost se vzdělávat v oblasti

aktivizace, mohly dále označit i konkrétní způsoby vzdělávání. Do těchto druhů

možností jsem zahrnula dle mého názoru nejčastější možnosti a formy vzdělávání

v rámci aktivizace. Většina sester (11 z ONP a 12 z DD) odpověděla, že se v rámci

aktivizace mají možnost vzdělávat pomocí odborné literatury.

Poslední dotaz se týkal prožívání aktivizace samotnými pacienty na

oddělení.Zda jsou aktivizaci nakloněni, zda ji odmítají a nebo je to u každého pacienta

individuální. Sestry z DD v největším počtu (15, 65 %) odpovídaly, že jejich pacienti či

klienti jsou k prováděné aktivizaci spíše nakloněni, viz graf 18. Naproti tomu sestry

z ONP většinou (19, 59 %) volily poslední možnost, tedy že vnímání pacientů na

prováděnou aktivizaci je individuální. Tyto výsledky dle mého názoru úzce souvisí
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s rozdílnými druhy prováděných aktivizací na obou odděleních a v rozdílném typu

poskytované péče a rozdílném zdravotním stavu pacientů na těchto odděleních.
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6. Závěr

Aktivizace je velmi důležitá, neboť působí na zlepšení psychosociálních potřeb

imobilního pacienta a jako prevence nesoběstačnosti. Zlepšuje nejen fyzickou stránku

jedince, ale v nemalé míře i zpříjemnit život.

Domnívám se, že cíle práce byly splněny, podařilo se mi porovnat způsob, druh

a četnost aktivizace imobilních pacientů ve dvou různých zdravotnických zařízeních

(DD, ONP) a zmapovat podmínky pro uskutečňování aktivizace v těchto zařízeních.

Porovnávala jsem aktivizaci pacientů z pohledu sester, pracujících a pečujících o

pacienty na Oddělení následné péče v Nemocnici České Budějovice, a.s. a v domově

důchodců v Budislavi. Mnou formulované hypotézy považuji na základě vyhodnocení

výsledků výzkumu mezi sestrami pracujícími ve výše zmíněných zařízeních, za

potvrzené. Na základě výsledků výzkumu se domnívám, že je potřeba se intenzivněji

začít zabývat otázkou aktivizace pacientů na Oddělení následné péče. Vhodné by podle

mě bylo zvýšit počet personálu na tomto oddělení a prostředků používaných

k provádění různých aktivizačních metod (nafukovací míče, polohovací polštáře

s kuličkami, pomůcky pro arteterapii, rádia …). Myslím si, že možným řešením by bylo

zapojení studentů praktikujících na oddělení do provádění aktivizačních metod,

efektivnější spolupráce s rodinnými příslušníky a využití služeb dobrovolníků. Je

pochopitelné, že nelze tak snadno upravit prostorové zázemí nemocničních oddělení, ale

domnívám se, že zájem a motivaci sester k provádění aktivizace, lze do jisté míry

ovlivnit. K tomu bych například využila účast sester z ONP , ale i z DD, na přednáškách

a seminářích vztahujících se svou tématikou k aktivizaci imobilních pacientů.

Výsledky výzkumu by mohly být podnětem pro vedoucí pracovníky

jednotlivých oddělení a i pro samotné sestry, ke zvýšení zájmu a motivace o tuto

problematiku a k celkově vyšší osobní angažovanosti v rámci aktivizace imobilních

pacientů. Ošetřovatelská péče o tyto nemocné je jistě namáhavá a náročná, avšak

domnívám se, že ji mohou do jisté míry usnadnit pokroky pacientů dosažených v rámci

prováděné aktivizace a mobilizace.
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Oddělení následné péče

Sestra
