JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ALENA DUCHAROVA
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: DANA KOVAŘIKOVÁ R.Č.
Katedra: OŠETŘOVÁNÍ ŽEN
Název bakalářské práce: AKTUALIZACE IMOBILNÍCH PACIENTŮ V RŮZNÝCH
ZDRAVOTNÍCH SITUACÍCH
..... ZDRAVOTNÍCH SITUACÍCH

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

BAKALÁŘSKOU PRÁCI HODNOTIM VÝBORNĚ, CÍLE PRÁCE
BYLY SPLŮJENY.
AUTORKA NABÍDLA NĚKOLIK ŘEŠENÍ, KTERÁ BY MOHLA
ZLEPŠIT AKTIVIZACI IMOBILNÍCH KLIENTŮ NP ODDĚLENÍCH
NA KLEDDNE PEČE.
POSTRÁDÁM POUZE SLOVNÍ ZHODNODNOCENÍ, ZDA BYLY
POTULZENY HYPOTÉZY.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÝ JE PODLE VÁS IDEÁLNÍ POČET KLIENTŮ, O KTERÉ
PEČETE VE SLUŽBE JEDNA SESTRA ?

Datum: 6. 6. 2004

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Mora